
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 364 del 17/04/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

"MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI LUNGO LA SP28 "DI VARSI" AL KM 25+450 CIRCA E 

SULLA  SP  588R  "DEI  DUE  PONTI"  AL  KM  14+200  CIRCA"  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 

ESECUTIVO (CUP: D67H19002650006) - MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO:
che il CUP del presente progetto è il seguente: D67H19002650006

che a seguito dei sopralluoghi effettuati dal personale tecnico del Servizio Viabilità lungo le strade 
provinciali è emerso lo stato di forte degrado di alcuni manufatti e ponti e che pertanto è opportuno 
procedere celermente a lavori di consolidamento e messa in sicurezza;

che per tali ragioni si è reso necessario predisporre la stima dei costi di. alcuni interventi tra cui 
quello denominato “MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI LUNGO LA SP. 588 R “DEI 
DUE PONTI” AL KM 14+200 SUL TORRENTE “ONGINA” E SULLA SP. 28 “DI VARSI” AL KM 
24+450 SUL RIO “RISERVANO”;
che con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/11/2019 si è provveduto ad approvare ai sensi del 
D.Lgs.  n.50  del  18/04/2016  come modificato  dalla  L.50/2019  la  stima dei  costi  dell'intervento 

Determina n. 364 del 17/04/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



espressi sopra, denominato “MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI LUNGO LA SP. 588 
R “DEI DUE PONTI” AL KM 14+200 SUL TORRENTE “ONGINA” E SULLA SP. 28 “DI VARSI” AL 
KM 24+450 SUL RIO “RISERVANO” per un importo complessivo di € 135.000,00”;

che con Decreto Presidenziale n. 55 del 11/03/2020 è stato approvato il “RENDICONTO 2019 - 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E CONSEGUENTI VARIAZIONI DI 
BILANCIO”;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1541  del  05/12/2019  si  è  provveduto  ad  affidare,  le 
prestazioni  relative  alla  progettazione  esecutiva,  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  dell’intervento  denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  MANUFATTI  POSTI 
LUNGO LA SP.588 R “DEI DUE PONTI” AL KM 14+200 SUL TORRENTE “ONGINA” E SULLA SP 
28 “DI VARSI” AL KM 24+450 SUL RIO “RISERVANO”  all’ing.  Porzani Angelo con studio in Via 
Pisacane n. 4 - 43015 Noceto (PR), c.f. PRZNGL60L18B898N  – P.IVA 01124310192, per l’importo 
di € 6.320,00, oltre ad € 252,80 per oneri (CNPAIA 4%) a cui si aggiunge l'IVA 22% 1.446,02 così 
per un totale di € 8.018,82;

che il  professionista di  cui  sopra, con lettera di  trasmissione prot.  n.  8694 del  15/04/2020,  ha 
provveduto a consegnare il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4, 
avente il seguente quadro economico:

 Lavori:  

A.1) Importo lavori a base d’asta € 98.356,10

A.2) Oneri di sicurezza € 5.567,46

A.3) Opere a base di appalto € 103.923,56

   

 Somme a disposizione:  

B.1) IVA 22% su A3 € 22.863,18
 B.2

) Spese tecniche iva c. € 8.018,82

B.3) Contributo Anac e arr. Iva c. € 194,44

B.4) Totale somme a disposizione € 31.076,44

   

 Totale complessivo € 135.000,00

   

e composto dai seguenti elaborati progettuali:

Documento Titolo

0 Elenco elaborati
1 Relazione tecnica generale

1.a Ponte Rio Riservano – Relazione di calcolo strutturale
2 Documentazione fotografica

3.a Capitolato speciale d’appalto – Norme generali
3.b Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche
4 Elenco prezzi unitari
5 Computo metrico-estimativo

Determina n. 364 del 17/04/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



6 Quadro di incidenza della manodopera
7 Piano di sicurezza e coordinamento e cronoprogramma
8 Fascicolo dell’opera
9 Piano di manutenzione dell’opera

Tavole
R1.1 Ponte Rio Riservano – Sato di fatto – Pianta
R1.2 Ponte Rio Riservano – Stato di progetto – Pianta
R1.3 Ponte Rio Riservano – Stato di fatto – Viste e sezioni
R1.4 Ponte Rio Riservano – Stato di progetto – Viste e sezioni

Elaborati strutturali

O1.1 Ponte Torrente Ongina – Stato di fatto – Pianta
O1.2 Ponte Torrente Ongina – Stato di progetto – Pianta
O1.2 Ponte Torrente Ongina – Stato di progetto – Pianta interventi in alveo
O1.3 Ponte Torrente Ongina – Stato di progetto – Viste e sezioni

EVIDENZIATO:
che ai sensi del D.Lgs 50/2016 smi è compito del Responsabile Unico del Procedimento procedere 
alla successiva fase di affidamento dei lavori e che i sensi dell'art.4 del regolamento di disciplina 
dei contratti approvato con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018 il procedimento di scelta del contraente è 
affidato alla responsabilità del Dirigente competente per materia;

che, sentito il Dirigente del Servizio, l’affidamento del contratto avverrà a norma dell’art. 36 comma 
2 lett. b, mediante la valutazione di n. 3 preventivi, secondo le Linee Guida “Principio di rotazione 
nelle procedure per affidamenti diretti e nelle procedure negoziate” approvate con DP 196/2019 e 
successive integrazioni con lettera prot. n. 28176/2019;

che la Delibera ANAC n.1174 del 19 dicembre 2018 fissa in € 30,00 il  contributo dovuto dalla 
Stazione  Appaltante  per  la  presente  gara  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  65  e  67  della  Legge 
23/12/2005 n° 266;

DETERMINA

di  approvare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  il  progetto esecutivo ai  sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs 
50/2016  comma  4,  redatto  dall’ing.  Angelo  Porzani  dell’intervento  denominato:  “MESSA  IN 
SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI LUNGO LA SP.588 R “DEI DUE PONTI” AL KM 14+200 SUL 
TORRENTE “ONGINA” E SULLA SP 28 “DI  VARSI”  AL KM 24+450 SUL RIO “RISERVANO”, 
allegato  al  presente  atto,  composto  dagli  elaborati  di  cui  in  premessa  ed  avente  un  quadro 
economico di importo complessivo pari ad euro 135.000,00;

di stabilire che ai sensi del D.Lgs 50/2016 s.m.i., sentito il Dirigente del Servizio, l’affidamento del 
contratto avverrà a norma dell’art. 36 comma 2 lett. b, mediante la valutazione di n. 3 preventivi, 
secondo  le  Linee  Guida  “Principio  di  rotazione  nelle  procedure  per  affidamenti  diretti  e  nelle 
procedure negoziate” approvate con D.P. 196/2019 e successive integrazioni con lettera prot. n. 
28176/2019;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire la MESSA IN SICUREZZA DEI 
MANUFATTI POSTI LUNGO LA SP.588 R “DEI DUE PONTI” AL KM 14+200 SUL TORRENTE 
“ONGINA” E SULLA SP 28 “DI VARSI” AL KM 24+450 SUL RIO “RISERVANO;

Determina n. 364 del 17/04/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori in oggetto;
- l’importo a base di gara è pari a € 103.923,56;
- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti approvato 

con atto C.P. n. 9 del 26/01/2018;
- le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA;
- la modalità di  scelta del  contraente è quella dell’affidamento diretto ai  sensi dell’art.  36 

comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, vista l’urgenza di provvedere.

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, il presente investimento non presenta 
oneri di gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di impegnare l’importo di € 30,00 quale contributo Anac (impegno 460 sub. 513) all'interno del 
Q.T.E. complessivo di € 135.000,00 di cui al D.P. 239/2019 così suddiviso;

- € 105.000,00 al  PEG Cap. 216600220000  (Manutenzione Straordinaria  Ponti),  Titolo 2^, 
Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture 
stradali),  Codice  bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  nell'ambito  della 
prenotazione d'impegno 460 del Bilancio 2020, reiscritta per esigibilità posticipata 
a  seguito  del  Riaccertamento  ordinario  2019  approvato  con  D.P.  55/2020  e 
finanziato con FPV derivante da Avanzo;

- € 30.000,00  al  PEG  Cap. 216900220000 (Manutenzione straordinaria strade),  Titolo 2^, 
Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture 
stradali) Codice Bilancio 2020109012 (Infrastrutture stradali) nell'ambito della prenotazione 
d'impegno 503 del Bilancio 2020, reiscritta per esigibilità posticipata a seguito 
del Riaccertamento ordinario 2019 approvato con D.P. 55/2020 e finanziato con 
FPV derivante da Entrate Correnti.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 364 del 17/04/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1470 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216600220000 / 0 Sub-Impegno 513 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

30,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI
E MANUFATTI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D67H19002650006

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 30,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 364 / 2020 

Proposta n. 1470/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - "MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI LUNGO LA SP28 "DI 
VARSI" AL KM 25+450 CIRCA E SULLA SP 588R "DEI DUE PONTI" AL KM 14+200 
CIRCA" - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (CUP: D67H19002650006) - 
MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


